
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ����� �� ����

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo V ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 032/2015. PA R T E S : COMPANHIA ESTADUAL DE HABITA-
CÃO DO RIO DE JANEIRO - CEHAB-RJ e a IMPRENSA OFICIAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. O B J E TO : Em face da proposta
da Imprensa Oficial nº 028/2020, que mantém os mesmos valores
atualmente praticados, à necessidade de continuidade da prestação
de serviços às atividades da CEHAB-RJ para publicação de ato ofi-
ciais da Companhia e aqueles que tenha a dar conhecimento público,
as partes, de comum acordo resolvem pela prorrogação do prazo con-
tratual. VALOR: R$ 43.560,00 (quarenta e três mil quinhentos e ses-
senta reais). PRAZO: 06 (seis) meses. FUNDAMENTO: Despacho
exarado no Processos nºs E-19/003/1471/2014 e SEI
170030/000453/2020 Leis Federais nºs 8.666/1993 e 13.303/2016, Lei
Estadual nº 287/1979, Lei Federal 8.078/1990 e Decreto Estadual nº
3.149/1980. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2020. REGISTRO INTER-
NO Nº 018/2020.

Id: 2262438

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : TERMO ADITIVO II AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MICROCOMPUTADORES
SEMINOVOS Nº 006/2017. PA R T E S : COMPANHIA ESTADUAL DE
HABITACÃO DO RIO DE JANEIRO - CEHAB-RJ e a Empresa MI-
CROCIS CONSULTORIA, INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. OBJE-
TO : Consoante Proposta da Contratada que mantém os mesmos va-
lores atualmente praticados, as partes resolvem pela prorrogação do
prazo contratual. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 184.471,20
(cento e oitenta e quatro mil quatrocentos e setenta e um reais e vin-
te centavos). DATA DA ASSINATURA: 06/07/2020. REGISTRO IN-
TERNO Nº 019/2020. FUNDAMENTO: Despacho exarado no Proces-
so Administrativo nº E-17/008/195/2017, Leis Federais nºs
13.303/2016, e 8.666/1993, Lei Estadual nº 287/1979, Lei Federal nº
8.078/1990 e Decreto Estadual nº 3.149/1980.

Id: 2262498

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : TERMO ADITIVO II AO CONTRATO DE PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS Nº 005/2017.
PA R T E S : COMPANHIA ESTADUAL DE HABITACÃO DO RIO DE JA-
NEIRO - CEHAB-RJ e a Empresa CHADA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA - ME. O B J E TO : Justificativas quanto continuidade dos serviços
imprescindíveis às atividades da CEHAB-RJ, as partes, de comum
acordo resolvem pela alteração de valor e prorrogação do prazo con-
tratual. PRAZO: 12 (doze) meses. VALOR: R$ 209.914,08 (duzentos
e nove mil novecentos e quatorze reais e oito centavos). DATA DA
ASSINATURA: 06/07/2020. REGISTRO INTERNO Nº 020/2020. FUN-
DAMENTO: Despacho exarado no Processo Administrativo nº E-
17/008/196/2017, Leis Federais nºs 13.303/2016, e 8.666/1993, Lei
Estadual nº 287/1979, Lei Federal nº 8.078/1990 e Decreto Estadual
nº
3.149/1980.

Id: 2262499

Secretaria de Estado de Polícia Militar
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT U A IS

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 260/2020-FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a empresa HUNTER CIENTÍFICA COMERCIAL E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ 00.304.559/0001-05.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - APÓSI-
TO S .
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 19.750,00 (dezenove mil setecentos e cinquenta
reais).
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2020.
GESTORAS DO CONTRATO: Ten PM Andreza Frauches, RG
104.892.
FISCAIS DO CONTRATO
G E S TO R : TEN NUT ANDREZA FRAUCHES COSTA RG 104.895.
FISCAIS: MAJ ENF ANA PAULA DOS SANTOS ALMEIDA RG
76.916 (HCPM), CAP ENF BRUNO RAFAEL GOMES VALOIS RG
89.431 (HCPM).
2º SGT PM ALEX SANDRO PEREIRA PINTO RG 68.745 (HPM/NIT),
2º SGT PM MARCELO DORNELLAS RG 68.800 (HPM/NIT) .
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº E-
09/106/170/2017 (SEI-350106/001631/2020).

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 267/2020-FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a empresa HOUSE MED PRODUTOS FARMA-
CÊUTICOS HOSPITALARES - CNPJ 01.012.073/0001-66.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR - APÓSI-
TO S .
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 809,15 (oitocentos e nove reais e quinze centa-
vos).
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2020.
GESTORAS DO CONTRATO: Ten PM Andreza Frauches
RG104.892.
FISCAIS DO CONTRATO:
G E S TO R : TEN NUT ANDREZA FRAUCHES COSTA RG 104.895.
FISCAIS: MAJ ENF ANA PAULA DOS SANTOS ALMEIDA RG 76.916
(HCPM), CAP ENF BRUNO RAFAEL GOMES VALOIS RG 89.431
(HCPM).
2º SGT PM ALEX SANDRO PEREIRA PINTO RG 68.745 (HPM/NIT),
2º SGT PM MARCELO DORNELLAS RG 68.800 (HPM/NIT).
F U N D A M E N TO : O constante no Processo Administrativo nº E-
09/106/170/2017 (SEI-350106/001631/2020).

Id: 2261557

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

E X T R ATO S DE INSTRUMENTOS C O N T R AT UAIS

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 214/2020-FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a BIOTEXTIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.
O B J E TO : Aquisição de Material médico Hospitalar de Esterilização.
GESTOR: 1° Ten Pm Nut Andreza Frauches Costa RG 104.892.
FISCAIS: Cap Pm Enf Simone Rosa de Morais RG 76929, Cap Pm
Enf Raquel de Souza Gomes - RG 89453.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação no Diário Ofi-
cial.
VALOR TOTAL: R$ R$ 88.207,90 (oitenta e oito mil duzentos e sete
reais e noventa centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº E-
35/091/13/2019.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 215/2020-FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a MEDICAL SUTURE COMERCIO DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA.
O B J E TO : Aquisição de Material médico Hospitalar de Esterilização.
GESTOR: 1° Ten Pm Nut Andreza Frauches Costa RG 104.892.

FISCAIS: Cap Pm Enf Simone Rosa de Morais RG 76929, Cap Pm
Enf Raquel de Souza Gomes - RG 89453.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação no Diário Ofi-
cial.
VALOR TOTAL: R$ 13.467,60 (treze mil quatrocentos e sessenta e
sete reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº E-
35/091/13/2019

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 216/2020-FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a SMET COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA-EPP.
O B J E TO : Aquisição de Material médico Hospitalar de Esterilização.
GESTOR: 1° Ten Pm Nut Andreza Frauches Costa RG 104.892.
FISCAIS: Cap Pm Enf Simone Rosa de Morais RG 76929, Cap Pm
Enf Raquel de Souza Gomes - RG 89453.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação no Diário Ofi-
cial.
VALOR TOTAL: R$ 2.390,65 (dois mil trezentos e noventa reais e
sessenta e cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº E-
35/091/13/2019.

I N S T R U M E N TO : CONTRATO Nº 217/2020-FUSPOM.
PA R T E S : SEPM e a SMET COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
HOSPITALARES LTDA-EPP.
O B J E TO : Aquisição de Material médico Hospitalar de Esterilização.
GESTOR: 1° Ten Pm Nut Andreza Frauches Costa RG 104.892.
FISCAIS: Cap Pm Enf Simone Rosa de Morais RG 76929, Cap Pm
Enf Raquel de Souza Gomes - RG 89453.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da sua publicação no Diário Ofi-
cial.
VALOR TOTAL: 14.221,00 (quatorze mil duzentos e vinte e um
reais).
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020.
F U N D A M E N TO : O constante do Processo Administrativo nº E-
35/091/13/2019.

Id: 2261543

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quinto Termo Aditivo ao Contrato n°047/2016.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Polícia Militar e a Empresa MÚL-
TIPLA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Prestação de serviços de manutenção predial, com postos
de trabalho compostos com mão de obra residente no HCPM e HPM-
N I T.
PRAZO: 01/08/2020 a 31/07/2021.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 4.497.352,21 (quatro milhões, quatro-
centos e noventa e sete mil trezentos e cinquenta e dois reais e vinte
e um centavos)
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2020.
FUNDAMENTO DO ATO: Processo Administrativo n°E-
09/106/391/2015 (SEI-350207/000041/2020).

Id: 2261457

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

RETIFICAÇÃO
D.O DE 29/07/2020

PÁGINA 39 - 2ª COLUNA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº SEI-350192/001504/2020

Onde se lê: Valor Total: R$ 2.814.567,14 (dois milhões, oitocentos e
quatorze mil quinhentos e sessenta e sete reais e quatorze centa-
vos).

Leia-se: Valor Total: R$ 2.814.568,63 (dois milhões, oitocentos e qua-
torze mil quinhentos e sessenta e oito reais e sessenta e três cen-
tavos).

Id: 2262604

POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
E D I TA L

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSAO AO CURSO DE FORMA-
CÃO DE SOLDADOS DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO - CFSd-2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLICIA MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna pú-
blico o resultado dos recursos impetrados por candidatos na fase do
Exame Social e Documental do Centro de Recrutamento e Seleção de
Praças.

EXAME SOCIAL E DOCUMENTAL - CFSD/2014
RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS APÓS REAVALI-

ÇÃO NO EXAME SOCIAL E DOCUMENTAL

CANDIDATOS QUE OBTIVERAM RECURSOS DEFERIDOS

1630068
1605893

CANDIDATOS QUE OBITVERAM RECURSOS INDEFERIDOS

1 5 4 11 7 4
1698341

TOTAL 04

OBS.: Os candidatos que obtiveram recurso deferido deverão
aguardar nova publicação.

Id: 2262536

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO

AV I S O

TORNO PÚBLICO o chamamento às empresas interessadas em ofe-
recer cotação de preços para prestação do serviço de recolhimento de
lixo em Unidades Prisionais desta Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária. Os interessados devem encaminhar e-mail para a
Superintendência de Logística e Abastecimento através do endereço
eletrônico afco.admpenitenciaria@gmail.com, solicitando o Termo de
Referência, no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data desta
publicação. Processo nº SEI-210098/000260/2020.

Id: 2262670

Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 098/2020, Pro-
cesso nº E-08/001/7470/2017, destinado ao registro de preços para a
Aquisição de medicamento (MALEATO DE FLUVOXAMINA 100 MG -

COMPRIMIDO REVESTIDO) para a Assessoria de Atendimento às
Demandas Judiciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
A presente licitação restou FRACASSADA.

Id: 2262608

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE informa que está disponi-
bilizando o Termo de Referência e anexos, referente à contratação de
pessoa jurídica para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS
DE CONDUTORES DE VEÍCULOS, DEVIDAMENTE HABILITADOS
PARA TRANSPORTE DE PESSOAS EM SERVIÇO, MATERIAIS, DO-
CUMENTOS E PEQUENAS CARGAS, para atendimento às deman-
das da Secretaria de Estado de Saúde, conforme previsto no Decreto
n° 43.770, de 11 de setembro de 2012.

As empresas interessadas terão um prazo de 05 (cinco) dias, a partir
desta publicação, para enviarem seus orçamentos/propostas de pre-
ços ao e-mail: r i c a r d o . m o l l @ s a u d e . r j . g o v. b r

O Termo de Referência e os anexos encontram-se à disposição dos
interessados no site https://www.saude.rj.gov.br/licitacoes/informes-e-
outros-editais ou, para mais informações, entrar em contato através do
e-mail: ricardo.moll@saude.rj.gov.br.

Id: 2262668

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento a Ata de Registro de
Preços nº 001/2020-D. PROCESSO Nº E-08/007/1225/2019. PA R -
TES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e P R O T E C TO R
INSDÚTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALA-
RES LTDA EPP. O B J E TO : Redução do preço registrado para o item
5, que passa a ser R$ 8,00. VIGÊNCIA: A contar da data de assi-
natura do instrumento em 27/07/2020.

Id: 2262182

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o Pregão Eletrônico nº 31/2020 re-
ferente ao Processo nº SEI-08/007/842/2020, cujo objeto é a aquisi-
ção de medicamentos restou FRACASSADO.

Id: 2262663

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo SEEDUC nº 45/2020 ao Contrato
SEEDUC n° 15/2018 (9912334744) que entre si fazem a Secretaria
de Estado de Educação - SEEDUC e a Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos- CORREIOS.
DATA DA ASSINATURA: 17/07/2020.
PRAZO: Vigência enquanto durar a pandemia do COVID-19, declara-
da pela OMS-ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DA SAÚDE, em 11 de mar-
ço de 2020.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria
de Estado de Educação (SEEDUC), e a Empresa Brasileira de Cor-
reios e Telégrafos.
O B J E TO : Alteração temporária das condições de pagamento e su-
pressão do Contrato SEEDUC nº 15/2018, em atendimento ao Decre-
to nº 47.004, de 27 de março de 2020.
F U N D A M E N TO : Inciso I, alínea “b” e § 1º do art. 65 da Lei nº
8.666/93 e Decreto Estadual nº 47.005/2020.
PROCESSOS NºS SEI-030029/002201/2020; E-03/001/1242/2019 e E-
03/001/296/2018

Id: 2261490

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas.
PA R T E S : Departamento Geral de Ações Socioeducativas - DEGASE
e a Empresa RF LEASING LTDA EPP.
O B J E TO : Quitação de débito junto a Empresa RF LEASING LTDA
EPP, referente ao período de outubro, novembro e dezembro/2019
VALOR TOTAL: RS 34.650,00 (trinta e quatro mil seiscentos e cin-
quenta reais).
ASSINADO EM: 20/07/2020.
PROCESSO Nº SEI-03/0022/008143/2019.

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas.
PA R T E S : Departamento Geral de Ações Socioeducativas - DEGASE e
a Empresa RF LEASING LTDA EPP.
O B J E TO : Quitação de débito junto a Empresa RF LEASING LTDA
EPP., referente aos períodos de janeiro e fevereiro/2020
VALOR TOTAL: R$ 23.100,00 (vinte e três mil e cem reais).
ASSINADO EM: 20/07/2020.
PROCESSO Nº SEI-03/0022/008143/2019.

Id: 2261509

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Distrato Amigável ao Termo de Cessão de
Uso. PA R T E S : Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa
do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ e Academia Brasileira de
Ciências - ABC. O B J E TO : rescisão amigável do Termo de Cessão de
Uso do 1º, 2º e 3º andares do imóvel situado na Rua da Alfândega,
nºs. 42 a 48, Centro, Rio de Janeiro, RJ, celebrado em 22 de se-
tembro de 2014, onde seria situado o Palácio da Ciência. ASSINA-
TURA: 24/07/2020. F U N D A M E N TO : Art. 79, II, da Lei nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº E-26/003.465/2014.

Id: 2262188

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR À DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- FUNDAÇÃO CECIERJ / CONSÓRCIO CEDERJ, no uso de suas
competências e atribuições legais, tendo em vista o disposto no pro-

rodrigo.ferreira
Rectangle


		2020-07-31T01:28:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




